Interim... nimios via dividit ausus! Attamen quo mihi non, votis nunc licet ire meis, ut cum poeta loquar. Occasionem certe ad te scribendi omittam nullam. Idem vero abs te mihi spondeo. Hisce valere cupio in Domino te nostrosque Berolini *isopsychous* ipsorumque ulterioribus precibus statum patriae nostrae meque commendo, qui sum maneoque

maxime reverendo et clarissimo tuo

addictissimus

Ioh. Burius

pastor et schol. insp. Nov.

nec non contub. Zoliensis decanus m. pr.

Novisolymis [!] in Montanis Hung. d[ie] 7. 8bris 1708.

P. S. Adiacentes litteras r[everendo] domino Rotaridi avunculo meo ut r[everentia] t[ua] tradere velit, enixe rogo.

P15 (26) August Hermann Francke [an Johannes Burius]

[Halle,] den 7. November 1708

SBPK-FN, Kapsel 1a. 1A:3. Konzept.

Kursive Worte in der Vorlage mit griechischer Schrift.

Francke ist erfreut, daß [M.] Bél wohlbehalten in Ungarn angekommen ist. Über [S.] Kephallides und J. Lange kann er nichts berichten. Francke hofft und glaubt, daß sich auch in Ungarn der evangelische Glaube ausbreiten kann und die falschen Glaubenslehren ausgerottet werden.

⁵¹ J. Lange: Theologiae Pseudorthodoxae speciatum Schelwigianae Idea ac Anatome... Frankfurt/ Leipzig 1707.

⁵² J. Lange: Aufrichtige Nachricht Von der Unrichtigkeit Der so genanten Unschuldigen Nachrichten. 5. Theil: Auff das Jahr 1705. Leipzig, Heinichen 1708.

Fons gratiae et misericordiae, Iesus Christus, in te, cuncta consilia coeptaque tua *pasé* exundat *eulogia pneumatiké!*

Vir plurimum reverende, in Christo dilectissime atque aestimatissime frater !

Silentio meo amorem erga me tuum haud esse defatigatum, literae tuae, quas d[ie] 8. 8bris a. c. dedisti, ego vero d[ie] 5. Nov. demum accepi, abunde testantur. Et nolim sane meam officii intermissionem imminuti amoris erga te mei argumentum tibi esse. Quin dolebis potius mecum eam esse rerum mearum conditionem, ut nec mihi nec amicis in eo genere adhuc dum satisfaciam. Nunc non nisi ad novissimas tuas responsum eo, quum ne quid dissimulem, priores iam mihi ad manus non sint, nec si essent, otio ad scribendum abundem.

Belium salvum ad vos venisse, studia eius vitaeque rationem vobis probari, iamque spartae correctoratus gymnasii vestri cum laude praeesse impensissime gaudeo. Erit hoc collegis meis perdilectis mihi haud levi incitamento, ut, quem nunc commendasti, Georgii Grundelii ac reliquorum Hungarorum apud nos degentium studia multo, quam antea, fervidius in posterum consiliis, adhortationibus doctrinaeque, immo si opus fuerit, et potuerimus, beneficiis etiam externis adiuvemus.

Ut dominus Pellionis, qui diligentem, modestum piisque apud nos se constanter praebuit, nunc in patriam redux sua [iti]idem opera publicum illico promoveat commodum, opto ut quid maxime. De dn. Kephaliide nec a dn. Belio nec ab alio quicquam ad me relatum est. Unde cum dn. m. Ioach. Langio aliisque, quod voluisti, quae cum illo acta sunt, communicare nequeo.

Deum illi vobisque propitium et secundum adprecor. Fiet haud dubie, quod auguraris, ut suspiciones et praeiudicia de heterodoxis vobis perperam imputatis magis magisque discutiantur, et clarior veritatis sol post eclipses et nubila emicet. Verum antequam id fiat, complures vobis, opinor, devorandae supererunt molestiae, multa ferenda et facienda, sudandum in aliquibus et alendum. Iis omnibus vero si imperterrito vos animo obiiciatis, nec a laudabili animi destinatione abeat, triumphabit victrix veritas et vos cum ea triumphabitis, gaudebit luce Domini Hungaria, vobisque tanquam Dei organis felicitatem suam referet acceptum [!].

Quo solatio licet forte non indigeas, iussit me tamen amor erga te et erga bonos omnes, immo erga Dominum nostrum Iesum, ut eo te impertirem. Annuat <quae> vestris nostrisque vobis Deus optimus maximus. Tu autem, dilectissime frater in Iesu Christo, athleticce vale!

T[uae] plur[imum] rev[erendae] dignitat[is]

deditissimus

A. H. Fr.

D[ie] 7. 9bris 1708.

P (27) Andreas Blaho an Paulus Jessenicky

Halle, den 10. April 1709

UngBib, 42:13. Ausfertigung.

Salutem plurimam precor, praestantissime iuvenis!

Quod ad literas tuas nuper scriptas illico nullum responsum dederim, in causa erat non supina quaedam negligentia aut desidia [?], quam tu praetendis, verum ignorantia rerum earum ac dispositionis studiorum nostrorum, de quibus mihi ad te scribendum erat. Nunc quae cognoscere licuit, non admodum multa, tibi comunico, tanquam brevi, ut spero, ad nos

venturo. Collegia theologica eaque publica et gratuita habebis tria, theticum Breithauptii, exegeticum in NT. Antoni, exegeticum in prophetas Franckii. Historiae iterum ecclesiasticae duo etiam gratuita, unum Antoni in Schleidanum, alterum Breithauptii in Chronicon Carionis. Linguarum OO. apud Michaelis. Iuridica publica, quaedam plurima privata, quorum serie tota tabula quotidie operta videtur. Cibum quod attinet, habebis matutinum gratuitum, utcunq̄ue non adeo opiparum, vespertinum vero promittere non possum, cum ipse ego ad ianuam expectare cogar. Hac si venire placet, scribo, si vero, ut ex literis percepi, in patriam remeare volueris, quaeso ne id committas, priusquam mihi Biblia tua Tremellii exmittas, erunt illa mihi pignus veteris illius tuae amicitiae, quam intemeratam [?] te etiam absente manere volo. Collegium catecheticum Rezikii, quod vendiderim, non equidem id pernego, illo tamen te offendisse minime puto, cum ne sic quidem videbam quomodo tibi aliquando usui esse posset. Vale!